
 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Daniele Baldi nominato con dcr. n. 70 del 05.04.2023 
dal Direttore sanitario dott. Maurizio Andreatti nominato con dcr. n. 15 del 15.01.2020 

 
 

N. 166  DEL 06/09/2023 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
Approvazione “Avviso di ammissione al corso di formazione per le funzioni di 
coordinamento delle professioni sanitarie dedicato al personale delle aziende del 
servizio sanitario regionale FVG e delle strutture residenziali per anziani di 3° livello del 
FVG convenzionate con il SSR” 
 



Atto n. 166 del 06/09/2023  Pag. 2 di 5  

Proposta di Decreto n. 179 del 04/09/2023 
 
Oggetto: Approvazione “Avviso di ammissione al corso di formazione per le funzioni di 
coordinamento delle professioni sanitarie dedicato al personale delle aziende del servizio 
sanitario regionale FVG e delle strutture residenziali per anziani di 3° livello del FVG 
convenzionate con il SSR” 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 

• legge regionale n. 17 del 16.10.2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del Servizio Sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e 
sociosanitaria”, come da ultimo modificata dalla legge regionale n. 27 del 17 dicembre 2018 
recante “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale”; 

• legge regionale n. 22 del 12.12.2019 recante “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge 
regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

• decreto n. 159 del 10.08.2022 di adozione dell’Atto aziendale; 
• d.lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.; 
• d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.; 
• d.lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.; 
• regolamento UE GDPR n. 679/2016; 
• legge regionale n. 27 del 17/12/2018; 
• decreto della Direzione Centrale Salute, politiche sociali e disabilità n.1212/SPS del 

03/07/2019; 
• decreto n. 203 del 22.09.2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e delle 

determinazioni dirigenziali”; 
• deliberazione della Giunta Regionale n. 480 del 17 marzo 2023 “Linee per la gestione 

del Servizio sanitario e sociosanitario regionale anno 2023” 
• decreto della Direzione Centrale salute, politiche sociali e disabilità n. 28566 del 

16/06/2023 
• decreto del Direttore Generale n. 150 del 27/07/2023 di approvazione del Piano Attuativo e del 

Bilancio di previsione 2023; 
• decreto del Direttore Generale di ARCS n. 142 del 11/07/2023 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
RICHIAMATO l’art. 4, comma 4, lett. c) della Legge regionale n. 27/2018 nella parte in cui si 
prevede tra le competenze di ARCS il coordinamento e il controllo delle iniziative di 
formazione e di valorizzazione delle molteplici figure professionali, anche tecnico-
amministrative, operanti nei settori sanitario e sociosanitario;  
 
RICHIAMATO il Decreto della Direzione Centrale Salute, politiche sociali e disabilità 
n.1212/SPS del 03/07/2019 con il quale, in coerenza a quanto previsto dalle Linee per la 



Atto n. 166 del 06/09/2023  Pag. 3 di 5  

gestione, si considerano strategiche sia la realizzazione di percorsi formativi nell’ambito della 
gestione manageriale che siano finalizzati alla condivisione di nuovi modelli cognitivi e 
culturali, della vision di sistema nella gestione del cambiamento e per la diffusione di 
conoscenze, sia la formazione e il mantenimento delle competenze: 

- dell’alta classe dirigente deputata al governo del Servizio Sanitario Regionale,  
- dei dirigenti sanitari ed amministrativi, 
- del middle management e dei quadri direttivi; 

 
CONSIDERATO quanto previsto nelle “Linee per la gestione del Servizio sanitario e 
sociosanitario regionale anno 2023”, in particolare con riferimento alla formazione 
manageriale, formazione specialistica, tecnico amministrativa in cui si prevedono iniziative 
formative per il middle management; 
 
ATTESO che con Decreto della Direzione Centrale salute, politiche sociali e disabilità n. 28566 
del 16/06/2023, di approvazione del “Piano della formazione regionale 2023”, viene stabilito 
che i percorsi formativi contenuti nel documento sub1) saranno realizzati dall’Azienda 
regionale di coordinamento per la salute – ARCS o da altro ente espressamente indicato; 
 
ATTESO che nel Piano Annuale della Formazione ARCS approvato con Decreto del Direttore 
Generale n. 142 del 11/07/2023 sono previsti percorsi di formazione manageriale a favore del 
personale delle professioni sanitarie del Friuli Venezia Giulia; 
 
RAVVISATA la necessità di dare avvio a un corso di formazione manageriale per il middle 
management delle professioni sanitarie dedicato al personale delle professioni sanitarie 
operante nella Regione FVG secondo quanto descritto nell’“Avviso di ammissione al corso di 
formazione per le funzioni di coordinamento delle professioni sanitarie dedicato al personale 
delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale del Friuli Venezia Giulia e delle strutture 
residenziali per anziani di 3° livello del Friuli Venezia Giulia”, qui allegato e costituente parte 
integrante di questo provvedimento; 
 
STABILITO che per la partecipazione al corso è previsto un contributo individuale al fine di 
compartecipare ai costi delle spese amministrative; 
 
STABILITO di pubblicare l’Avviso, qui allegato, sul sito web istituzionale di ARCS e di 
trasmetterlo alle Aziende sanitarie del SSR e per loro tramite agli altri Enti interessati;  

 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a carico 
del bilancio delle Aziende/Enti del SSR. 

 
 

PROPONE 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 

 



Atto n. 166 del 06/09/2023  Pag. 4 di 5  

• di approvare l’allegato “Avviso di ammissione al corso di formazione per le funzioni di 
coordinamento delle professioni sanitarie dedicato al personale delle aziende del 
servizio sanitario regionale FVG e delle strutture residenziali per anziani di 3° livello del 
FVG convenzionate con il SSR” e relativi allegati, quali parte integrante del presente 
provvedimento; 

• di pubblicare il suddetto Avviso allegato sul sito web istituzionale di ARCS; 

• di prevedere che il termine per la presentazione della domanda è di 25 giorni 
(venticinque) con decorrenza dal giorno successivo al giorno di pubblicazione 
dell’avviso sul sito internet; 

• di trasmettere il presente atto alle Aziende sanitarie del SSR e per loro tramite agli altri 
Enti interessati; 

• di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di pubblicazione ai 
sensi dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 

Simonetta Degano 
 
 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 179 del 04/09/2023 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 
 Simonetta Degano 
  



Atto n. 166 del 06/09/2023  Pag. 5 di 5  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 

• di approvare l’allegato “Avviso di ammissione al corso di formazione per le funzioni di 
coordinamento delle professioni sanitarie dedicato al personale delle aziende del 
servizio sanitario regionale FVG e delle strutture residenziali per anziani di 3° livello del 
FVG convenzionate con il SSR” e relativi allegati, quali parte integrante del presente 
provvedimento; 

• di pubblicare il suddetto Avviso allegato sul sito web istituzionale di ARCS; 

• di prevedere che il termine per la presentazione della domanda è di 25 giorni 
(venticinque) con decorrenza dal giorno successivo al giorno di pubblicazione 
dell’avviso sul sito internet; 

• di trasmettere il presente atto alle Aziende sanitarie del SSR e per loro tramite agli altri 
Enti interessati; 

• di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di pubblicazione ai 
sensi dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
Letto, approvato e sottoscritto, 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 
 

 

Elenco allegati: 
 

1 Avviso di ammissione CON DOMANDA.pdf 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2023-09-06T12:04:40+0200




